MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL 16/2024 - RIFB/IFBRASILIA

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - DocentEPT

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB, designado pela Portaria Nº
1.156/REITORIA/IFB, DE 1º de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 4 de setembro de 2023, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, por meio da Pró-Reitoria de Ensino - PREN e da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação -
PRPI, TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE E CONVOCAÇÃO PARA
MATRÍCULA DA ESPECIALIZAÇÃO DOCENTEPT.

1. RESULTADO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE

Nome Completo Polo Tipo de vaga Nota Final Situação Colocação
Vinícius Marques de

Paula
Alexânia - GO Ampla

Concorrência
58 Convocado para

matricula
1

Ronald da Silva
Carvalho

Alexânia - GO Ampla
Concorrência

40 Convocado para
matricula

2

Moisés da Silva
Cordeiro

Alexânia - GO Ampla
Concorrência

60 Convocado para
matricula

4

Lourena Barbosa
Cavalcante Paiva

Alexânia - GO Ampla
Concorrência

64 Convocado para
matricula

5

Lliane do Carmo
Moreira

Alexânia - GO Ampla
Concorrência

48 Convocado para
matricula

6

Letícia Carvalho Alexânia - GO Ampla
Concorrência

30 Convocado para
matricula

7

Juliana Pereira
Petronilio dos Santos

Alexânia - GO Ampla
Concorrência

30 Convocado para
matricula

8

Ricardo Luiz de Assis Alexânia - GO PPIQ 40 Convocado para
matricula

1

Ozilene Santana do Ó Planaltina - DF Ampla
Concorrência

92 Convocado para
matricula

1

Érica Santos Rocha de
Oliveira

Planaltina - DF Ampla
Concorrência

52 Convocado para
matricula

2

Sandra da Silva
Cavalcante

Planaltina - DF Ampla
Concorrência

48 Convocado para
matricula

3

Cristiane Martins
Arquelão

Planaltina - DF Ampla
Concorrência

48 Convocado para
matricula

4

Raniquele Ferreira
Nobrega

Planaltina - DF Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

5

José Francisco
Dominguez Martinez

Planaltina - DF Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

6

Layssa Madalena Leal
Goulart

Planaltina - DF Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

7

Cristiane Martins
Arquelão

Planaltina - DF Ampla
Concorrência

40 Convocado para
matricula

8

Maria dos Anjos Beirigo
Cunha

Planaltina - DF Ampla
Concorrência

40 Convocado para
matricula

9

Klysman Sousa
Vollerthun Machado

Planaltina - DF Ampla
Concorrência

36 Convocado para
matricula

10

Narrira Campos Roquete Planaltina - DF Ampla
Concorrência

30 Convocado para
matricula

11

Ana Cláudia Santana de
Sousa Gonçalves

Planaltina - DF IFB 66 Convocado para
matricula

1

Ricardo Henrique Sila
Bernardino

Planaltina - DF IFB 36 Convocado para
matricula

2

Suzy Dias Soares
Cedraz

Planaltina - DF IFB 30 Convocado para
matricula

3

Guilherme Atila Souza
Lins

Planaltina - DF PPIQ 46 Convocado para
matricula

1

Géssica Ferreira Calza Planaltina - DF SEEDF 100 Convocado para
matricula

1

Thalita Pereira do
Amaral

Planaltina - DF SEEDF 100 Convocado para
matricula

2

Wendell Félix de França
Santos

Planaltina - DF SEEDF 54 Convocado para
matricula

3

Juciara Carneiro de
Almeida

Planaltina - DF SEEDF 36 Convocado para
matricula

4

Guilherme Silva dos
Santos

Planaltina - DF SEEDF 30 Convocado para
matricula

5

Wanderson de Almeida
Timoteo

Samambaia Ampla
Concorrência

100 Convocado para
matricula

1

Hugo Renan Bolzani Samambaia Ampla
Concorrência

100 Convocado para
matricula

2

Johnattan Pires Rezende Samambaia Ampla
Concorrência

64 Convocado para
matricula

3

Ivonete Almeida da
Silva

Samambaia Ampla
Concorrência

58 Convocado para
matricula

4

Edna Maria de Sousa
Coimbra

Samambaia Ampla
Concorrência

58 Convocado para
matricula

5

Mateus Pereira da Costa Samambaia Ampla
Concorrência

52 Convocado para
matricula

6

Ana Maria Mendonça de
Almeida

Samambaia Ampla
Concorrência

52 Convocado para
matricula

7

Saulo Vinícius de Souza
Simão

Samambaia Ampla
Concorrência

52 Convocado para
matricula

8

Anderson Sunhiga de
Almeida

Samambaia Ampla
Concorrência

52 Convocado para
matricula

9

Kamilla Oliveira Gontijo
de Andrade

Samambaia Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

10

Bruno de Araújo Felipe Samambaia Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

11

Tagore Vilela Rodrigues
da Silva

Samambaia Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

12

Giorgia Barreto Lima
Parrião

Samambaia Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

13

Maria Isabel Pereira de
Andrade

Samambaia Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

14

José Rodolfo Pessoa
Neto

Samambaia Ampla
Concorrência

44 Convocado para
matricula

15

Micaelle Apolinario
Barboza Ferreira

Samambaia Ampla
Concorrência

40 Convocado para
matricula

16

Ester Alves de Souza Samambaia Ampla
Concorrência

40 Convocado para
matricula

17

Alcyvane Souza Samambaia Ampla
Concorrência

40 Convocado para
matricula

18

Fabiano Saraiva de
Oliveira

Samambaia Ampla
Concorrência

40 Convocado para
matricula

19

Patrícia Socorro da
Costa Cunha

Samambaia Ampla
Concorrência

40 Convocado para
matricula

20

Hudson André Vidal Ampla Convocado para

Martins Samambaia Concorrência 40 matricula 21
Suyane Kisla Batista de

Medeiros
Samambaia Ampla

Concorrência
36 Convocado para

matricula
22

Lucas Almeida santos
Silva

Samambaia Ampla
Concorrência

36 Convocado para
matricula

23

Daiane Queiroz de
Sousa

Samambaia Ampla
Concorrência

30 Convocado para
matricula

24

Nathalia de Souza
Fernandes

Samambaia Ampla
Concorrência

30 Convocado para
matricula

25

Leandro Vaguetti Samambaia IFB 100 Convocado para
matricula

1

Samuel Gabriel Assis Samambaia IFB 90 Convocado para
matricula

2

Camila de Oliveira
Cândido

Samambaia IFB 40 Convocado para
matricula

3

Dienner Mory
Rodrigues Silva

Samambaia IFB 40 Convocado para
matricula

4

Maristela Nunes de
Oliveira

Samambaia PCD 100 Convocado para
matricula

1

Márcia Paula Ferreira
Rodrigues Nobres

Samambaia PCD 74 Convocado para
matricula

2

Luan do Carmo da Silva Samambaia PPIQ 90 Convocado para
matricula

1

Gissele Costa de Souza Samambaia PPIQ 46 Convocado para
matricula

2

Bárbara dos Santos
Nascimento Romão

Salviano
Samambaia

Quilombola ou
Indígena 52

Convocado para
matricula 3

Rute Alves Teixeira da
Costa

Samambaia Quilombola ou
Indígena

36 Convocado para
matricula

4

Lucas Clementino de
Ceia

Samambaia SE-RIDE 40 Convocado para
matricula

1

Cleomar de Azevedo
Ribas

Samambaia SEEDF 36 Convocado para
matricula

2

Fabíola Costa Alves Recanto das Emas Ampla
Concorrência

100 Convocado para
matricula

1

Jaconaazar Souza Silva Recanto das Emas Ampla
Concorrência

58 Convocado para
matricula

4

Paulo Henrique Lima
Moreira

Recanto das Emas Ampla
Concorrência

58 Convocado para
matricula

5

Bruna Gomes de Moura
Medeiros

Recanto das Emas Ampla
Concorrência

52 Convocado para
matricula

6

Priscila Martinez Lozov Recanto das Emas Ampla
Concorrência

48 Convocado para
matricula

7

Mariza Santos Nunes Recanto das Emas Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

8

Kedson Deivid Borges
de Jesus

Recanto das Emas Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

9

Eric Fabricio Rodrigues
Barbosa

Recanto das Emas Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

10

Cassia da Silva Relva Recanto das Emas Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

11

Aryel Robert Coelho de
Sena

Recanto das Emas Ampla
Concorrência

40 Convocado para
matricula

15

Rayza Brenda Rodrigues
Francisco

Recanto das Emas Ampla
Concorrência

36 Convocado para
matricula

16

Geisiane evellin
Monteiro Costa

Recanto das Emas Ampla
Concorrência

36 Convocado para
matricula

17

Ricardo Viana Nogueira Recanto das Emas IFB 90 Convocado para 2

Narcizo matricula
Claudio Ferreira de

Sousa
Recanto das Emas IFB 84 Convocado para

matricula
3

Kênia Souza dos Santos Recanto das Emas IFB 42 Convocado para
matricula

12

Jusef Felipe Pinto de
Oliveira

Recanto das Emas IFB 40 Convocado para
matricula

13

Keilla Araujo de Castro
Fonseca

Recanto das Emas IFB 40 Convocado para
matricula

14

Daiane Queiroz de
Sousa

Recanto das Emas SEEDF 30 Convocado para
matricula

18

Amanda Neves Rosa Recanto das Emas Ampla
Concorrência

30 Convocado para
matricula

19

Rozana Rosa Dias Niquelândia - GO Ampla
Concorrência

100 Convocado para
matricula

1

Ariene Lopes Mendes
da Silva

Niquelândia - GO Ampla
Concorrência

90 Convocado para
matricula

2

Gabrielle Machado dos
Santos

Niquelândia - GO Ampla
Concorrência

64 Convocado para
matricula

3

Graciele Oliveira de
Almeida

Niquelândia - GO Ampla
Concorrência

54 Convocado para
matricula

4

Chainner Vinícios
Morais Silva

Niquelândia - GO Ampla
Concorrência

54 Convocado para
matricula

5

Nathália Caroline
Carvalho de Almeida

Niquelândia - GO Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

6

Françoan de Oliveira
Dias

Niquelândia - GO Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

7

Richard Coelho de Paulo Niquelândia - GO Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

8

Adriell Fonsêca Santos Niquelândia - GO Ampla
Concorrência

40 Convocado para
matricula

9

Darlene Tavares de
Lima

Niquelândia - GO Ampla
Concorrência

36 Convocado para
matricula

10

Tatiane Oliveira da Silva Niquelândia - GO Ampla
Concorrência

30 Convocado para
matricula

11

Ivanete Moraes
Monteiro

Brasília Ampla
Concorrência

100 Convocado para
matricula

1

Mayck William Costa de
Freitas

Brasília Ampla
Concorrência

100 Convocado para
matricula

2

Eliane beckman pereira
goulart

Brasília Ampla
Concorrência

100 Convocado para
matricula

3

Carla Simões Brasília Ampla
Concorrência

100 Convocado para
matricula

4

Fernanda Barros do
Nascimento

Brasília Ampla
Concorrência

100 Convocado para
matricula

5

Valmira de Jesus Soares Brasília Ampla
Concorrência

94 Convocado para
matricula

6

Sebastião Alves da Silva Brasília Ampla
Concorrência

90 Convocado para
matricula

7

Raimendo Bezerra da
Silva Neto

Brasília Ampla
Concorrência

90 Convocado para
matricula

8

Emmanuelle Ribeiro
Santos Gurgel

Brasília Ampla
Concorrência

83 Convocado para
matricula

9

Jonas de Oliveira Sousa Brasília Ampla
Concorrência

76 Convocado para
matricula

10

Francisco Charles
Borges Sobrinho

Brasília Ampla
Concorrência

76 Convocado para
matricula

11

Wellison costa Fonseca Brasília Ampla
Concorrência

76 Convocado para
matricula

12

Gladis Maria da Silva Ampla Convocado para

Padilha Brasília Concorrência 76 matricula 13

Flávia Santos Lopes Brasília Ampla
Concorrência

76 Convocado para
matricula

14

Izabela Cristina Sousa
de Lima

Brasília Ampla
Concorrência

70 Convocado para
matricula

15

Ana Luiza Rocha de
Souza

Brasília Ampla
Concorrência

70 Convocado para
matricula

16

Leandro Gaudio Rosa Brasília Ampla
Concorrência

70 Convocado para
matricula

17

Carlos André Santos
Leite

Brasília Ampla
Concorrência

64 Convocado para
matricula

18

Lenyne Gomes Rabi Brasília Ampla
Concorrência

58 Convocado para
matricula

19

Vanessa Boscato Vargas Brasília Ampla
Concorrência

58 Convocado para
matricula

20

Lundoi Tobias Lee Brasília Ampla
Concorrência

54 Convocado para
matricula

21

Mikaela de Andrade
Lima Villaça

Brasília Ampla
Concorrência

54 Convocado para
matricula

22

Julyanna Kelly Delgado
Veras

Brasília Ampla
Concorrência

54 Convocado para
matricula

23

Thiago Augusto Freitas
da Silva Soriano

Brasília Ampla
Concorrência

52 Convocado para
matricula

24

Marcelo Alves de
Lourdes

Brasília Ampla
Concorrência

52 Convocado para
matricula

25

Francisca Thaysa
Martins Câmara

Brasília Ampla
Concorrência

52 Convocado para
matricula

26

Leanderson Corrêa dos
Reis

Brasília Ampla
Concorrência

52 Convocado para
matricula

27

Angélica Aparecida
Pereira de Souza e

Souza
Brasília

Ampla
Concorrência 48

Convocado para
matricula 28

Elaine de Oliveira Freire
Rodrigues

Brasília Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

29

Adriana Camila de
Paiva Alves

Brasília Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

30

Roger Spanó Nakagawa Brasília Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

31

Leda Emanuelle Araújo
de Avila

Brasília Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

32

Vânia do Socorro da
Silva Leão

Brasília Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

33

Marilhane Fernandes
Gonçalves

Brasília Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

34

Fernanda Carini Brasília Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

35

Marcus Vinicius
Nascimento

Brasília Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

36

Patrícia Rodrigues dos
Santos

Brasília Ampla
Concorrência

46 Convocado para
matricula

37

Julia Helena Fagundes
Lima Chagas Pires

Brasília Ampla
Concorrência

46 Cadastro Reserva 38

Patrícia Tavares da Mata Brasília Ampla
Concorrência

42 Cadastro Reserva 39

Jéssica Santoro
Gonçalves Pena

Brasília Ampla
Concorrência

42 Cadastro Reserva 40

Zora Yonara Torres
Costa

Brasília Ampla
Concorrência

40 Cadastro Reserva 41

Marilia Sommer Ampla

Gonçalves Fonseca Brasília Concorrência 40 Cadastro Reserva 42

Camila Rodrigues Brasília Ampla
Concorrência

40 Cadastro Reserva 43

Admilson Santos Júnior Brasília Ampla
Concorrência

40 Cadastro Reserva 44

Fernando Ricieri
Gasperazzo

Brasília Ampla
Concorrência

36 Cadastro Reserva 45

Rafael Arantes Carneiro Brasília Ampla
Concorrência

30 Cadastro Reserva 46

Ritielli de Oliveira
Valeriano

Brasília Ampla
Concorrência

30 Cadastro Reserva 47

Alan Nascimento
Fernandes

Brasília Ampla
Concorrência

30 Cadastro Reserva 48

Thiago Resende Brasília IFB 100 Convocado para
matricula

1

Juliana Lopes da Silva Brasília IFB 100 Convocado para
matricula

2

André Gondim do Rego Brasília IFB 100 Convocado para
matricula

3

Euller de Sá Barros Brasília IFB 76 Cadastro Reserva 1
Juliana Lopes da Silva Brasília IFB 76 Cadastro Reserva 2

Vinícius Fernandes
Gonçalves

Brasília IFB 46 Cadastro Reserva 3

Nadjar Aretuza
Magalhães

Brasília IFB 40 Cadastro Reserva 4

Mariana Duarte Motta Brasília IFB 40 Cadastro Reserva 5

Valérya Carneiro Teles Brasília IFB 40 Cadastro Reserva 6
Vítor Gabriel Freire da

Paz
Brasília IFB 30 Cadastro Reserva 7

Alana Neves Vieira de
Andrade

Brasília PCD 84 Convocado para
matricula

1

Fabricia Faleiros
Pimenta

Brasília PCD 42 Convocado para
matricula

2

Edson Victor Mendes Brasília PCD 36 Convocado para
matricula

3

Washington Oliveira de
Souza

Brasília PPIQ 100 Convocado para
matricula

1

Eliane Bizerra da Rocha Brasília PPIQ 82 Convocado para
matricula

2

Rafael Castro Rezende
Santos

Brasília PPIQ 64 Convocado para
matricula

3

Alcione Santiago da
Silva

Brasília PPIQ 52 Convocado para
matricula

4

Ronie Peterson de
Oliveira Aguiar dos

Santos
Brasília SEEDF 100

Convocado para
matricula 1

José Gutembergue Lima
Rodrigues

Brasília SEEDF 90 Convocado para
matricula

2

Leidiane Soares Oliveira
Silva

Brasília SEEDF 70 Convocado para
matricula

3

Beatriz de Oliveira
Rodrigues

Brasília SEEDF 36 Cadastro Reserva 4

Julio Cesar Moura dos
Santos

Planaltina - GO Ampla
Concorrência

90 Convocado para
matricula

1

Alcivan Vieira da Silva Planaltina - GO Ampla
Concorrência

76 Convocado para
matricula

2

Alessandro Franco
Arruda

Planaltina - GO Ampla
Concorrência

52 Convocado para
matricula

3

Ampla Convocado para

Lucas da Silva Alves Planaltina - GO Concorrência 52 matricula 4

Liliane Moreira Gomes Planaltina - GO
Ampla

Concorrência 52
Convocado para

matricula 5

Antonia Betinardi
Pereira Guimarães

Planaltina - GO Ampla
Concorrência

44 Convocado para
matricula

6

Vanesa Ferreira Lins Planaltina - GO Ampla
Concorrência

42 Convocado para
matricula

7

Wellington Junio
Domingos

Planaltina - GO Ampla
Concorrência

30 Convocado para
matricula

8

Raissa Mota do
Nascimento

Planaltina - GO SE-RIDE 36 Convocado para
matricula

1

2. CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA

2.1. As matrículas em 1ª chamada, dos candidatos convocados para matrícula, serão realizadas através de formulário online
disponibilizados no item 2.3,  no período compreendido entre as 00h00 do dia 10 até às 17h30 do dia 11 de outubro de 2024.
2.2. No ato da matrícula, os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos originais:
a. Carteira de Identidade (RG);
b. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
c. Certidão de Nascimento ou Casamento;
d. Título de Eleitor e o comprovante da última votação ou Certidão de Quitação Eleitoral emitida pelo TRE, para estudantes
maiores de 18 (dezoito) anos;
e. Certificado de Alistamento Militar – CAM ou Certificado Dispensa de Incorporação – CDI (para candidatos maiores de 18
[dezoito] anos do sexo masculino) ou equivalente;
f. Comprovante de residência atual com CEP em nome do candidato, emitido, no máximo, 3 (três) meses antes da matrícula
(fatura de água, luz, telefone ou outro documento que comprove o endereço);
g. Diploma de Curso Superior reconhecido pelo Ministério da Educação – MEC ou comprovante de conclusão de Curso de
Graduação;
h. Histórico Escolar do Curso de Graduação;
i. 2 (duas) fotos 3x4 iguais e atuais;
j. Os candidatos estrangeiros deverão apresentar o Registro Nacional de Estrangeiro (RNE) em substituição ao RG ou
Passaporte com visto de estudante, a Carta Transfronteiriça (“Transfronteiriça”) ou outro documento que, por previsão legal,
permita que o estrangeiro estude no Brasil;
k. Os candidatos PcDs deverão apresentar o Laudo médico, emitido nos últimos 12 (doze) meses por profissionais de saúde
especializados na área de deficiência do candidato e desde que tais profissões sejam regulamentadas, atestando o tipo e o grau
ou nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-
10).

2.3 Os links para matrícula online encontram-se na tabela a seguir:

POLOPOLO
LINK DO FORMULÁRIO

Campus Brasília forms.gle/bpJY1UJP3C4UBSAn9

Campus Planaltina - DF forms.gle/mf8G4wEFb5aUPLQc6

Campus Recanto das Emas forms.gle/VdDiNZDSb13d39SJ6

Campus Samambaia forms.gle/STK3Q9kg3E2VeDtY6

Polo Niquelândia - GO forms.gle/VdDiNZDSb13d39SJ6

Polo Alexânia - GO forms.gle/mf8G4wEFb5aUPLQc6

Polo Planaltina - GO forms.gle/bpJY1UJP3C4UBSAn9

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail selecaodead@ifb.edu.br.

3.2 É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender quaisquer comunicações, aviso

https://forms.gle/bpJY1UJP3C4UBSAn9
https://forms.gle/mf8G4wEFb5aUPLQc6
http://forms.gle/VdDiNZDSb13d39SJ6
https://forms.gle/STK3Q9kg3E2VeDtY6
http://forms.gle/VdDiNZDSb13d39SJ6
https://forms.gle/mf8G4wEFb5aUPLQc6
http://forms.gle/bpJY1UJP3C4UBSAn9
http://selecaodead@ifb.edu.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

oficial ou norma complementar feita pelo IFB.

3.3 São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos https://www.ifb.edu.br/estude-no-
ifb/noticias/35506-selecoes-em-andamento-universidade-aberta-do-brasil-uab.

(documento assinado eletronicamente)
RODRIGO ALFANI

Reitor Substituto

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo AlfaniRodrigo Alfani, REITOR(A) - SUBSTCD01 - RIFBREITOR(A) - SUBSTCD01 - RIFB, em 09/10/2024 13:11:24.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/10/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

569785
e436caa172

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: